condis exquisitum Massicum, mereris proferri celebri die; veni fundere vina senescentia volente Corvino. Hic, licet imbutus sit Socraticis disciplinis, haud austerus

Præf. ad Hor. VIII. 9. edidit, *Quodcumque latum nomen, &c.*—10 Bentleii Leid. et Petren. Lipsæ. 1. 4. cum edd. Benti. Cuning. et Kidd. *negligit*, h. e. non solet te negligere. Ceteri omnes codd. et edd. *negliget*, probante Jani,

NOTE

6 *Bono die*] Festivo, mihi fortunato et honorabili, cum dignatur Corvinus divertere apud me, cenare domi meæ, et poscere si quod habeo melioris notæ vinum.

7 *Descende*] Ex ista voce patet olim vasa vinaria non, ut apud nos hodie, in subterraneis, sed in editioribus apothecis atque borreis collocari solita, ut fumosa indeque matura fierent: quod jam alibi notavi, itemque Poëta noster innuit, sequenti Ode xxviii. vs. 7. Vide supra Od. viii. hujus libri.

Corvino jubente] M. Valerius Messala Corvinus Augusti ævo vir clarissimus, Consul anno U. C. 722. qui et de Gallia quatuor post annis triumphavit. Is est quem suis carminibus adeo celebrat Tibullus, i. 3. et iv. 1. sic incipit: 'Te Messala canam; quanquam tua cognita virtus Terret, ut infirmæ valeant subsistere vires.'

8 *Promere*] Hoc jungunt alii cum voce *descende*; alii cum *jubente*. Quicquid sentiant allqui, parvi refert ad quod referas.

Languidiora vina] Senectute seu vetustate matura, mitiora, salubriora. Vide supra Od. xvi. vs. 35. ibique Not.

9 *Non ille, quanquam Socraticis, &c.*]

Etsi refertus, id est, apprime instructus est Corvinus Socratica et Academica Philosophia, non te despiciet o pia testa: et quanquam madet totius placitis ejusmodi severioribus, haud tamen refugit interdum madere etiam vino, ad diluendas curas levandosque animi labores suos pro Republica: nam et hoc novit sapientissimo cuique usurpatum. Plato scribit vinum hominibus a Deo contributum velut remedium adversus senectutem, ut redire ad juventutem videantur, et mœstitiæ eos capiat oblivio. Seneca Stoico supercilio mire gravis aiebat nonnunquam usque ad ebrietatem veniendum, non quæ mergat nos, sed deprimat curas. Vide Cœl. Rhodig. xxviii. 32. et alibi.

Socraticis Sermonibus] Socrates hominum sapientissimus Apollinis oraculo declaratus est. Ejus dogmata amplexi sunt præ ceteris bene multis illustriores isti, Plato, Xenophon, Antisthenes. Diogen. Laërt. lib. ii. &c. Cic. Tusc. iii. ait ab eo 'omnem quæ de vita et moribus est Philosophiam manasse.' Tusc. v. 'Primum illud devocasse Philosophiam e cælo... et coëgisse de vita, moribus, rebusque bonis et malis querere.' Noster ad Pison. vs. 310. 'Rem tibi Socraticæ poterunt ostendere chartæ.'

Narratur et prisci Catonis
Sæpe mero caluisse virtus.

te aspernabitur. Refertur antiqui virtus Catonis etiam vino frequenter calefacta

~~~~~

qui addit, 'Insignes nugæ propinat Bentleins.'—11 Barth. ad Claud. Bell. Get. 481. legit *Narratur intonsi Catonis*.—12 Bentleius, spreta omni librorum auctoritate, e Mario Victorino Grammatico, p. 2606. legit, *mero incaluisse*. Putat sanaviorem inde versum evadere, et meliorem sensum. Bentleium se-

NOTE

11 *Narratur et prisci Catonis, &c.*] Ipse Cato virtute insignis narratur viuo liberalis hausto sæpe incaluisse. Hic vero quæri potest, an viuo corpus incaliescat, ut calido medicamento? Respondet Galenus Constit. III. non incaliescere nisi ut alimonia corpori accommoda. Nam sicut igni congruens materia incendium facit majus, ita corporibus simile alimentum quæ natura calent satis, et robur adjicit, et calorem auget, &c. Hæc ille. Vide Cæl. Rhodig. xxviii. 29. ubi explicat cur prosit senibus vinum.

*Catonis*] Quis ille, an Major, an Uticensis et Junior? De Uticensi proditur sane, integras duxisse perpotando noctes. Testes Plutarchus, alique. Et cum Memmius quidam in conventu dixisset, Catonem totas noctes in vino permanere et ebrium esse, suscepto sermone Cicero respondit: quin addis etiam totos dies alea ludere? Seneca de Tranquill. cap. xv. 'Cato,' inquit, 'vino laxabat animum curis publicis fatigatum.' Ubi Lipsius de Uticensi disertè explicat, hancque affert Horatii locum, quem modo tractamus. Idem Cato mensam maxime amicorum parentem et procreatricem existimavit: idem solitus erat dicere Cæsarem sobrium accessisse ad evertendam Rempublicam. Vide Cæl. Rhodig. xxviii. 8. et 32. At duo tamen arguunt Catonem hunc Juniorem minime hic ab

Horatio indicari. Alterum est vox *narratur*, quæ nequaquam adhibetur a Poëta, si innueret Catonem illum Uticensem cum quo vixerat, quemque florentem viderat; siquidem Horatius annos ætatis habebat vigin-ti, quando se Cato Uticæ interemit. Alterum est epithetum *prisci*, quæ omnino Porcio Catoni, non ita vero Uticensi congruit. Nec enim satisfaciunt qui priscam virtutem pro solida, vera, severaque poni obtundunt. Ergo Cato Major accipiendus. Quamvis etenim valde sobrium fuisse constet, at ei nihilominus ebrietas seu vinositas ab æmulis et adversariis objecta est: ad quod alludit Poëta. Adde quod apud Ciceronem de Senectute, ille ipse Cato Major proficitur ita de se: 'Ego propter sermonis delectationem tempestivis quoque convivii delector, nec cum æqualibus solum, qui pauci admodum restant, sed cum vestra ætate etiam atque vobiscum: habeoque senectuti magnam gratiam, quæ mihi sermonis aviditatem auxit, potionis et cibi sustulit. Quod si quem ista delectant, ne omnino bellum iudixisse videar voluptati, cuius est etiam fortasse quidam naturalis modus, non intelligo ne in istis quidem voluptatibus ipsis carere sensu senectutem. Me vero delectant et sermo in poculo, et pocula... conviviumque vicinorum quotidie compleo, quod ad multam noctem quam maxime possumus vario

Tu lene tormentum ingenio admoves

Plerumque duro : tu sapientium

Curas et arcanum jocoso

15

Consilium retegis Lyæo :

Tu spem reducis mentibus anxiiis,

Viresque ; et addis cornua pauperi,

*fuisse. Tu dulcem vim adhibes animo interdum asperiori : tu sapientum intimas et anxias cogitationes revelas per vinum festivum. Tu reddis fiduciam et robur*

\*\*\*\*\*

cuti Wakef. et Kidd. 'Tu leniter mentem emend. Waddel. Anim. Critt. p. 46. nam ad ingenium durum expugnandum non leni tormento, sed fortibus armis opus esse ; quod quidem non necesse est sane refelli. Comparat vir doctiss. Horat. II. Epist. 2. 36. et ait se reperisse in codice Vatic. *Tu leniter tormentum*. Mox *amoves* nonnulli ap. Glarean. dno Bersm. Brod. cum gloss. 'separat,' ac e nostris Mentel. Dess. 2. Lips. 3. 4. item Lips. 1. a m. s. (a m. pr. *removes*) et Lips. 2. a m. pr. Helmst. Franeq. cum scholio : 'removet,' et *lene* cum nota : 'leniter.' Sed aperte jungendum *lene tormentum*, oppositum eleganter *ingenio duro*.' Jani.—14 Dess. 2. *tu sapientius*.—15 Lips. 3. *Curas et arcana*.—16 Lips. 4. *reteges* ; Alt. 2. a m. pr. *religas*.—17 *Tu spes* Helmstad. *Tu spem reducas* Mentel.—18 Lips. 2. a m. pr. *et addes cornua*.—

#### NOTÆ

sermone producimur.' Huc etiam facit quod scribit Plinius XIV. 4. 'Catonum ille primus,' inquit, 'triumpho et censura insignis, magis tamen claritate literarum, præceptisque . . . agrum colendi, . . . de vitibus visque ita prodidit ; qui locus vino optimus,' &c.

13 *Tu lene tormentum, &c.*] Per te leniter ingenia torquentur, et qualia sint explorantur : severiora mitigantur, duriora molliuntur, &c. Plato de Legibus ait vinum esse tormentum minime sumtuosum aut periculosum ad explorandos hominum affectus. Theognis dicebat aurum et argentum igne probari et dignosci, at vino mentem hominis quamlibet sapientis. Vide Epist. ad Pison. vs. 434. Non abscondit adagium, 'In vino veritas,' et Persæ cujusdam apophthegma, *ænequaquam opus tormentis esse ad exquirendum verum, vino enim rectius elici*.' Vide Eras. Sunt qui putent hic alludi ad arietes alias-

que machinas ejusmodi bellicas, quibus admotis urbium mœri concutiuntur, dejiciantur, expugnanturque : pace tamen illorum, prior interpretatio non est posthabenda, multo minus, ut sanclunt, explodenda.

14 *Tu sapientium Curas, &c.*] Graviores cogitationes reconditaque consilia hilari computatione in lucem aliquando proferuntur.

16 *Lyæo*] Unum est e Bacchi cognominibus a λυειν, quod solvat et discutiat ægritudines et cnras.

17 *Tu spem reducis*] Apud Athen. II. 1. ex Diphilo : 'Bacchus cordatis et prudentibus viris amicus, ipseque sapiens æque ac suavis, abjectos et humiles facit assumere magnos spiritus, superciliosis ac tetricis persuadet ut rideant, ignavis ut audeant, timidis ut fortes siut.' Ex Chæremone : 'Per vinum conciliantur bibentibus risus, sapientia, docilitas, bona omnia.'

18 *Addis cornua pauperi*] Baccho

Post te neque iratos trementi  
 Regum apices, neque militum arma.      20  
 Te Liber, et, si læta aderit, Venus,  
 Segnesque nodum solvere Gratiae,  
 Vivæque producent lucernæ,  
 Dum rediens fugat astra Phœbus.

*solicito ingenio: dasque animos inopi post te nec timenti Regum diadema nec bellatorum tela. Te exponunt Bacchus et Venus, si favens affuerit, necnon Caritas vinculum lazare tardiores, atque ardentes lychni, donec Sol reversus expellat sidera.*

\*\*\*\*\*

19 Aliquot codd. ut Helmst. Lips. 4. Harl. 2. 4. 5. et edd. vett. Locher. Venett. Ascens. Bentl. et Kidd. *nec iratos*; Harl. 1. 3. 6. et omnes ceteri, *neque iratos*; et sic e anis Lamb. Cruq. Torrent. alii. 'Recte e legibus numeri.' Jani. *timenti* Helmstad.—24 Sivr. *fuget astra*; et sic, ex conjectura Valart. legit Kidd.

NOTÆ

veteres affingebant cornua, quoniam e nimio vino truces fiunt ebriosi inftar belluarum, inquit Festus. Vide supra II. Od. 19. in fine. Ovid. Art. Am. I. 239. 'Tunc veniunt risus; tunc panper cornua sumit. Tunc dolor et curæ rugaque frontis abit.' Per cornua designantur audacia, confidentia, robur, superbia, temeritas etiam et petulantia. Athen. x. 14. τῶν ἀγαθῶν βασιλεὺς οἶνος, βοσorum omnium rex vinum. II. 1. Ἴσχυον διδωσι ταῖς ψυχαῖσι καὶ τοῖς σώμασιν. *Robur et vires dat animis et corporibus.* Ibid. cap. 2. Ἐσθλὸν ἀλεξίκακον πᾶσι ἀνίη. *Potens remedium adversus omnem tristitiam.*

19 *Post te neque iratos trementi, &c.]* Vino sumto roboratus inops et timidus quisque jam nec iratos Regum vultus aut minas expavescit, nec mi-

litum arma.

21 *Te Liber, &c.]* O testa, amphora, o bonum vinum, te in convivio producent Bacchus, Venus læta, Gratiae, lucernæ accensæ.

*Liber]* Cur pater Liber dicitur? An quod bibenti sit causa libertatis? fiunt enim audaciores ex vino homines plerique. An quia pro libertate Bœotiam depugnavit? Plutarch. Probl.

*Læta Venus]* Mitis, bella, propitia, placida, non miscens contentiones et rixas aut etiam prælia, ut sæpius fit.

22 *Segnesque nodum solvere Gratiae]* Detrectantes, nolentes separari, distrahi, abalienari quos junxerunt: concordiae tenaces amantesque, insolubiles. Unde illæ implexis et consertis inter se manibus pingi solent. Vide I. Od. 4. et 30.

## ODE XXII.

## IN DIANAM.

Epigramma in Pinum juxta villam suam stantem et a se Dianæ dedicatam. (Quid hic ad Sæculares Ludos referri possit plane non comminiscor. *Germ.*)

MONTIUM custos nemorumque, Virgo,  
 Quæ laborantes utero puellas  
 Ter vocata audis, adimisque leto,  
 Diva triformis ;

*O Virgo præses montium et sylvarum, Dea forma triplicis, quæ ter invocata subvenis mulieribus parturientibus, et eas morti eripis ; sil tibi sacra pinus fundo*

Ode decima sexta Libri primi in recensione Sanadoni. Edd. vett. Inscriptionem exhibent, *Dianæ officia celebrat.* In hac Ode codd. nil variant, nisi quod Lips. 1. a m. sec. exhibeat vs. 3. *letum* pro *leto* ; et sic, ut videtur, legebat vetus Commentator ap. Cruq. notat enim : ‘ *adimisque*, supple ‘ *puellis.*’

## NOTE

Metrum idem quod supra 1. Od. 2. 1 *Montium custos, &c.*] Venatrix, incola sylvarum. Adde quod herbis, plantis, arboribus vegetandi vim impertitur Luna.

2 *Quæ laborantes utero, &c.*] Parturientes juvas ad infantem edendum in lucem : quæ et matri fratrem Apollinem parturienti opem et munus obstetricis exhibuisti. Luna scilicet poros et meatus corporis tempestive relaxans dat facilitatem partui et salubritatem. Cic. 2. de Nat. Deor. ‘ Adhibetur ad partus quod si maturescunt aut septem nonnunquam, aut ut plerumque novem Lunæ cursibus, qui quia mensa spatia conficiunt, menses vocantur.’ Idem fere Varro de Ling. Lat. lib. iv. ubi ‘ Luna nascentium dux . . . parientes eam invocant.’ Diodor. Sicul. lib. vi. Plutarch. Sympos. iii. Problem. 1. &c.

3 *Ter vocata*] Ternarius numerus religione consecratus. 1. Od. 28. 36.

*Audis, adimisque leto*] Terent. And. iii. 1. 16. ‘ Juno Lucina fer opem ; serva me obsecro.’ Catull. Carm. xxxii. 13. ‘ Tu Lucina dolentibus Juno dicta puerperis.’ Ovid. Fast. ii. 451. ‘ Parce precor gravidis facilis Lucina puellis, Maturumque utero molliter aufer onus.’ Dionys. Halicarnass. lib. v. in ædem Junonis Lucinæ recens natorum infantium nomina ætatemque referri solita testatur. Cic. ante cit. ‘ Ut apud Græcos Dianam eamque Luciferam, sic apud nostros Junonem Lucinam in pariendo invocant.’ Ne, Lector, mirere quod videantur confundi Junonis ac Dianæ munia. Nam Deos omnes ad Solem, Deas ad Lunam referri, egregie docet Macrobius. Saturnal. i. 17. et seq.

4 *Diva triformis*] Triplex quasi nomen habens : Luna in cælo, Diana in terris, Proserpina apud Inferos. Virgil. Æneid. iv. 511. ‘ Tergeminamque Hecaten, tria virginis ora Dianæ.’

Imminens villæ tua pinus esto,  
 Quam per exactos ego lætus annos  
 Verris obliquum meditantis ictum  
 Sanguine donem.

5

*meo impendens; quam ego singulis annis evolutis gaudens aspergam cruore porci transversam morionem tentantis.*

NOTÆ

Hinc illud: 'Terret, lustrat, agit, Proserpina, Luna, Diana, Ina, superna, feras, sceptro, fulgore, sagitta.' Alii, quod modo gibbosa, modo dimidiata, modo plena.

5 *Imminens villæ tua pinus esto*] Volo tibi sacram esse pinum meæ villæ imminentem; et ad eam quotannis tibi mactabo aprum.

6 *Per exactos annos*] Completo et finito unoquoque anno.

7 *Obliquum meditantis ictum*] Qui licet junior jam ex sua natura medietur obliquo dentium exertorum ictu vulnerare. Quidam aprum in mactantem sævire et transversum ictum meditari: alii in ipsam illam pinum dentes intentasse: nonnulli ab apru sævitie Poëtam nostrum Diane patrocini servatum comminiscuntur: sed gratis et perperam.

ODE XXIII.

AD PHIDYLEN.

Phidylem villicam suam ob pietatem Carmine celebrat, ostenditque pauperulam hanc animum Diis esse acceptiorem Pontificibus ipsis. (Lepida certe Dacerii et Sanadoni suspicio, Horatium astute dissimulata Epicurei persona sic voluisse impedire, ne in villa sua nihil sumtus fierent in sacrificia. *Gen.*)

CÆLO supinas si tuleris manus  
 Nascente Luna, rustica Phidyle;

*O agrestis Phidyle, si manus supplices ad cælum tollas, Luna incipiente; et*

Ode secunda Libri secundi in Ed. Sanad.—2 Varie corrumpitur nomen in libris ap. Jani, *Phidile*, (ita edd. vett. ap. Zeun.) *Phydile*, *Fidile*, *Phillide*, *Filide*, *Fillide*, *Philode*, *Phylire*, *Philire*, *Philyre*. Sed *Phidyle* Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. et omnes Blandd. Cruquii, e Gr. *Φειδύλη*, h. e. *parca*. *Phidale* conj. Lambinus; *Phidyli* Bentl. ut 'Pbidylis' dicatur ad formam 'Thestylis.'

NOTÆ

Metrum idem quod supra 1. Od. 9.  
 1 *Cælo supinas, &c.*] Si Deos rite colueris et pie supplicaveris, licet modica offerens munera, placatos illos habebis.

*Supinas*] Versis ad cælum palmis; quæ contra invocando Inferos Deos ad terram vertebantur.

2 *Nascente Luna*] In novilunio et Kalendis solebant rusticæ mulieres

Si thure placaris et horna  
 Fruge Lares, avidaque porca ;  
 Nec pestilentem sentiet Africum  
 Fœcunda vitis, nec sterilem seges  
 Rubiginem, aut dulces alumni  
 Pomifero grave tempus anno.

5

*Lares placaveris thure et hornotinis frugibus atque sue edaci ; neque fertilis vinea experietur Africum perniciosum, neque spicæ rubiginem sterilitatis causam, nec teneri factus noxiam tempestatem anni parte fructifera. Etenim hostia Diis desti-*

*Phyllide* Vet. Comb.—3 Codd. Torrentii et Lips. 1. 4. et orna.—7 *Rubiginem* Blandd. Cruquii, Locher. Bentl. Cuning. Jani, Hipont. Mitsch. et Kidd. et ita legit Nic. Heinsius ad Ovid. Fast. iv. 907. Vid. Cellar. Orthogr. Lat. ed. Harles. tom. 1. p. 341.—8 *Pomiferi grave tempus anni* emend. Markland. ad

## NOTÆ

sacra Luna facere velut plantarum matri, altrici, custodi.

*Phidyle*] Hæc videtur fuisse villica, seu Horatianæ villæ procuratrix: convenit nomen, sive proprium fuerit, seu factum sit a Poëta. *φειδύλη*, *parca*, Gallice, *ménagere*.

8 *Horna Fruge*] Vino vel spicis novellis atque hujus anni. Diis enim primitias et quod novum optimumque offerri æquum est.

4 *Porca*] Hac utpote fœcunda placabantur Dii Lares et domestici ad fœcunditatem familiæ ac rei domesticæ impetrandam.

5 *Pestilentem Africum*] Ventum humidum et calidum, adeoque pestilentem et noxium frugibus ac vitibus Italix. Plin. II. 47. De eo jam I. Od. 1.

7 *Rubiginem*] Gall. *la nielle*, qua nigrescunt spicæ et sterilesunt. Oritur ex pluvia vel rore, si quando non decussa fuerint e spicis, sed Sole superveniente calefacta computrescant. Ita Scalliger. Plin. XVIII. 17. 'Cœlestæ frugum vinearumque malum nullo minus noxium est rubigo. Frequentissima hæc in roscido tractu, convallibusque, ac perflatum non ha-

bitibus. E diverso carent ea ventosa et excelsa.' Et cap. 28. in fine. 'Alia sunt mala, quæ silente cælo serenisque noctibus fiunt, nullo sentiente nisi cum facta sunt. . . . Alii rubiginem, alii uredinem, alii carbunculum appellantibus, omnibus vero sterilitatem.' Hinc Romæ ad eam pestem avertendam colebatur Rubigus Deus: et agebantur Rubigalia festa sub finem Aprilis. Plin. XVIII. 29. 'Rubigalia Numa constituit anno regni sui II. quæ nunc aguntur ad VII. Kalend. Maii, quoniam tunc fere occupat segetes rubigo: quod tempus Varro determinat Sole Tauri partem decimam obtinente.' Ex Plin. tarcho Quæst. Natural. post init. Rubigo humescentia occupat semina. Vide Theophrast. de Caus. Plantar. IV. 15. et alibi, &c.

*Dulces alumni*] Dulces et caros filios interpretantur aliqui: magis tamen intelligendi videntur catuli pecudum, agni, capreoli, &c. ut supra Od. XVIII. vs. 4.

8 *Pomifero grave tempus anno*] Grave pestilensque cælum, adeoque morbos, haud sentient greges ea anni tempestate, qua fructus colliguntur, sci-

Nam, quæ nivali pascitur Algido  
 Devota quercus inter et ilices, 10  
 Aut crescit Albanis in herbis  
 Victima, pontificum secures  
 Cervice tinget: te nihil attinet  
 Tentare multa cæde bidentium  
 Parvos coronantem marino 15  
 Rore Deos fragilique myrto.

*nata, quæ in Algido nivoso educatur inter quercus et ilices vel crescit in Albano gramine, cultros Pontificum collo imbuet. Te vero Deos exiguis rore marino tenuisque myrto coronantem nihil juvat sollicitare plurimo cruore pecudum. Elsi manus*

Stat. Sylv. i. 3. 8. ut 'teneri tempora anni,' Martial. ix. 14. 1.—9 Franeq. et Lips. 2. a m. pr. pascitur *Alcido*.—11 Nonnulli codd. teste Geo. Fabric. in *hortis*.—12 Harl. 1. Pulmanni Hunn. cod. Gifan. Ind. Lucr. v. 'tingere,' Bentleii Græv. Regin. Magdal. a m. pr. Bodl. 1. et Lips. 2. *securim*; et sic Bentl. cum euphoniæ causa, ne tres continui versus in s exirent, tum, quia una victima; sed, ut monet Jones. debebat ita etiam Poëta scribere *pontificia*.—13 With. malit *tingat*, ut 'premant' r. Od. 31. 9.—14 Francq. et Lips.

NOTÆ

licet Autumno, quem 'letiferum' vocat Juvenalis Sat. iv. 56. Vide et supra ii. Od. 14. 15.

9 *Nam, quæ nivali, &c.*] Pontificum est in sacris publicis immolare victimas sumtuosas: at te, Phidyle, rusticam et privatam mulierculam decet offerre Diis familiaribus minuscule quæque dona et sacrificia.

*Quæ nivali pascitur Algido*] Pascebantur olim greges ad sacrificia publica destinati ac devoti.

*Algido*] De eo monte i. Od. 21. 6.

11 *Albanis in herbis*] In pascuis Albani montis, qui ab urbe Roma distat 12. mill. pass. Ortum versus. Martial. iv. 64. 'Albanos quoque Tusculosque colles.' Arnob. lib. ii. 'In Albano antiquitus monte nullos alios licebat quam nivei tauros immolare candoris: nonne istum morem religionemque mutaatis?' &c.

13 *Te nihil attinet, &c.*] Tuum non est mactare pecudes: Deos perfecte coles et placabis, nectendo tantum et

adornando sarta et corollas ex herbis et floribus, quæ illis dones.

*Bidentium*] Nonius Marcellus ita dictas oves, quod duos dentes habeant, mordicus negat: asserit vero dici quasi biennes; auctoritate Pomponii in Atellana. Vide Macrob. vii. 9. et Gell. xvi. 6. ubi uterque idem astruunt, contenduntque 'non oves solas, sed omnes bimas hostias bidentis appellari.'

15 *Parvos Deos*] Lares, Penates, quorum imagines parvæ scilicet in privatis ædibus: in fanis autem ac templis majores Deorum statumæ majora simulacra habentur et coluntur.

*Coronantem marino Rore, fragilique myrto*] In sacrificiis multiplices adhibebantur ejusmodi corollæ. Ipse sacrificans coronabatur, hostia quoque, imago Deorum et ara, &c.

*Marino Rore*] Plin. xxiv. 11. 'Est et rosmarinum . . . foliis odor thuris,' &c. De myrto, i. Od. 38.

Immunis aram si tetigit manus,  
 Non sumtuosa blandior hostia  
 Mollivit aversos penates  
 Farre pio et saliente mica.

20

*absque munere temerit aram, offensos Penates haud placabit efficacius per majorem victimam quam per religiosum ador et sal crepitans.*

~~~~~

1. a m. pr. *cæde bidentium*.—17 Ultimos quatuor versus reseculit Guyetus.—18 *Hanc sumtuosa* unus Bersmanni; *Næ sumtuosa* emend. Chr. Daum. ap. Cuning.—19 *Mollibit* Acron, plerique eodd. Cruq. omnes Torrent. Pulm. Gemblac. 1. 2. Boller. et Diesth. Bentleil Græv. Leid. alique, Lips. 3. 4. Alt. 1. Harl. 1. 2. 6. Mentel. Venet. 1492. Mancin. Locher. unde in secutis editt. vulgo legitur. Sic Asc. Basill. Bonfin. Lamb. Torr. Cruq. Muret. Fabric. Steph. Rutg. Heins. Fab. Dacer. Baxt. Jon. Savr. et Nic. Heins. ad Ovid. Fast. 1. 672. Trist. 1. 3. 45. et in Addend. ad tom. 1. p. 437. Sed *Mollivit* Acr. Ms. ap. Bentl. Pulmanni Hunn. unus Bland. Mald. Mart. Cruq. cod. Gifan. duo Bersm. Bentl. Regin. a m. pr. Magdal. Sax. Lips. 1. 2. Dess. 2. Helmst. pro var. lect. Harl. 3. 4. 5. Venet. 1477. 1478. 1479. Mediol. 1477. 1502. Bentl. Gess. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzl. Wakef. Comb. et Kidd. 'Recte Bentl. neminem ait Horatii ætate futurum quartæ conjugat. in *ibo* terminasse, idque igitur si Horatius fecisset, certe annotaturos fuisse Grammaticos vett. tam argumento sit, legisse illos h. l. *mollivit*. Postulat etiam sententiæ elegantia tempus præteritum *mollivit*, ut ante *tetigit*, cum notione perpetni s. aoristi temporis, pro præsentis, venusta et Poëtis solenni enallage, positum. cf. Ill. Heyn. ad Tibull. 1. 4. 27.' Jensi. *Mollivit* Cuning. ex conj. Gogavii; et sic dederunt Sanad. et Francis. Mox, *aversos*, facili lapsu Maid. et Mart. Cruquii, unus Bersmanni, Lips. 1. 3. 4. et Helmstad.

NOTE

17 *Immunis*] Innocens, a scelere vacua et eximia, ex quibusdam; alii aliter et melius, ut existimo; hoc sensu: Etiamsi non offeras Diis ingentia munera, tam litabis, tamque obtinebis quod postulas, exiguo quovis sacrificio, quam magno et sumtuoso; si modo vitæ innocentiam, et pietatem ac religionem erga Deos exhibeas. Luc. cap. XXI. Christus pauperenlæ viduæ minuta duo laudat præ ingentibus divitum maneribus in gazophylacium misis. Ex Plutarcho Lycurgus interrogatus cur villa et parva constituisset sacrificia, respondit; ut nunquam desinamus De-

os venerari. Vide Pers. Sat. 11. in fine: ubi 'Dicite Pontifices, in sancto quid facit aurum? . . . farre litabo.'

Aram si tetigit manus] Ara quasi ansa dicta pridem, quoniam eam tenebant seu tangebant quicumque vel sacris operabatur, vel jurabant, vel preces et vota faciebant. Varro. Macrob. Saturnal. 111. 2. &c. Vide et Plin. 11. 7.

19 *Mollivit* [*mollibit*] Ita veteres pro *mollit*.

20 *Farre pio et saliente mica*] Mola salsa, quæ constabat ex aqua, farre, et sale. Senec. Epist. 114. 'crepantem molam' dixit.

ODE XXIV.

'Prima peregrinos obscœna pecunia mores
Intollit, et turpi frugerunt sæcula luxu'
Divitiæ molles.' Juvenal. vi. 298.

INTACTIS opulentior
Thesauris Arabum et divitis Indiæ,
Cæmentis licet occupes
Tyrrhenum omne tuis et mare Apulicum,

*Quamvis totum mare Tyrrhenum atque Apulicum tuis ædificiis teneas, ditior
nondum tentatis gazis Arabum ac Indiæ opulentia; si fatum sævum clavos adamas-*

Ode vigesima Libri primi in Ed. Sanad. Epigraphen habent codd. In *Aca-*
res; edd. vett. In *avaros Romanos et de Scytharum continentia*.—4 Multi codd.
et edd. ut Jannoct. Lambini a m. sec. Palmanni Gemblac. 1. 2. et Beller-
nonis Bland. Div. aliique ap. Crnq. aliquot Torrentii, Lips. 1. 3. a. m. sec.
Lips. 4. Alt. 1. Harl. 2. 6. Acron, Vet. Comb. Venet. 1492. 1590. Locher.

NOTE

Metrum idem quod 1. Od. 3.

1 *Intactis, &c.*] Sol vitia sæcull hac
Ode proscibit, ut et alibi jam non
semel, ac remedia præscribit. Ani-
mædverte quæso, Lector studiosè,
quam varie quemque feliciter idem
sæpius ita retractet argumentum, ut
novum quid semper esse videatur.
Et hoc est quod ipse præcipit ac do-
cet ad Pisones Epist. vs. 128. et vs.
240. quæ dno loca spectant eodem,
et egregie declarant rerum commu-
nium et calvis notarum novam dispo-
sitionem ex arte atque ingenio, sci-
tamque et callidam tractationem
longe præstare rerum novarum in-
ventioni. Quod quidem literatoribus
ac de trivio hominibus et sciolis latet;
norunt vero sentiantque quotquot
sano et sagaci pollent judicio. Vide
quæ ibi annotabuntur.

*Intactis opulentior Thesauris Ara-
bum*] Ipsi opulentior Arabibus, quo-
rum adeo jactatur opulentia. Vide
1. Od. 20. et 11. Od. 12. Stroph. pe-
nult.

Intactis] Vel thesauris nondum ef-
fossis: vel Arabibus bello nondum
petitis ac subactis Populo Romano.
'Ælius enim Gallus, ex equestri or-
dine, solus Romano arma in eam ter-
ram intulit, . . . oppida diruit,' &c.
Plin. vi. 28. Strabo lib. vi. 'Recens
Rom. expeditio nostro tempore, dnce
Ælio Gallo, in Arabiam facta.' Mis-
sus ille cum exercitu ab Augusto de-
cimum Consule, Arabes tentaturus.
Propert. 11. 10. 'India quin, Anguste,
tuo dat colla triumpho; Et domus
intactæ te tremat Arabiæ.'

2 *Dicitis Indiæ*] Hæc enim Asiæ
regio dives est auro, argento, lapillis,
gemmis. Strabo lib. xv. &c.

3 *Cæmentis licet occupes, &c.*] Licet
præclaras sedes habeas in maris lit-
toribus exstructas, quid hoc ad vitam
beatam? An sic effugies curas et
mortem? Vide Od. 1. hujus lib.
Stroph. 9. ibique Not.

4 *Tyrrhenum mare*] Idem est quod
Tuscum et Inferum: pars est Medi-
terranei, Tusciam alluens, Ditionem

5

Si figit adamantinos
Summis verticibus dira Necessitas
Clavos, non animum metu,
Non mortis laqueis expedies caput.

tinus excelsis culminibus infigit, neque mentem formidine neque caput mortis re-

~~~~~

Ascens. Basill. 1527. 1531. 1555. 1580. Muret. Steph. Fabr. Rutgers. Cruq. Bond. Schrevel. omninoque fere edd. ante Lamb. *mare Punicum*. Defendunt hanc lect. Steph. Diatr. III. p. 144. et Schmid. *mare Punicum* Pulmanni Hunn. Div. Cruquii pro v. l. et nonnulli alii cum ed. Land. *mare publicum* Bland. antiquiss. cum gloss. 'late patens,' item alius Bland. et Silv. Cruquii, Lips. 2. 3. a m. pr. et ed. Barm. 1713. *Apulicum* Harl. 1. 3. 4. 5. duo Lambini, tres Torrentii, Pulmanni Diesth. Mald. Cruquii et unus Bland. pro v. l. Mentel. Deas. 2. Bentl. e suis, item Lamb. Torrent. Heins. Fab. Dac. Delph. Baxt. Cuning. Sanad. Gesn. Jones. Francis, Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. 'Optima ad sensum lectio; ex eaque quomodo ceteræ variantes oriri potuerint, apparet.—5 Si f. a. S. v. d. N. Clavos uncis inclusit manus recentior in Lips. 3. Idem vult Bentl. sed pro Si conjicit Sic, eumque secutus Sanad. improbante Jani. Si figet quædam edd.—6 Omnes codd. et edd. vett. *dira*; sed *dura* emend. Bentl. quia proprium id epitheton sit Necessitatis: eum secuti Cuning. et Sanad. Kidd. vero non item. Sic olim legebat Schol. Porphy.—7 'Mentel. *animos*: bona et magis poetica lectio.' Jani.—8 Idem Mentel. *expediet caput*.—10 Codex Barthii vetustissimus, us-

#### NOTÆ

Pontificiam, ac regnum Neapolitanum, a fluvio Macra ad fretum Siculum.

*Et mare Apulicum*] Omnes fere codices habent *Ponicum*, id est, Euxinum. Quidam *Punicum*, id est, Africanum; et hanc lectionem defendunt eo quod mare Punicum seu Africanum continetur cum Tyrrheno, quod modo nominatur. Verum enimvero quid hoc ad Italiam et Romanos? An ut notetur vesania ædificare cupientium non modo in littoribus maris proximi sed et longinqui? Longe sane petita reprehensio. Lectori tamen judicandi sit plena libertas; ut fuit hactenus. Alii etiam, *Publicum*, absurde quidem, legunt. Placuit lectio, *Apulicum*, non nobis primùm, sed gravibus viris pridem ante nos; ut denotetur utrumque Italiæ littus maris, per *Apulicum* upperi sive Adriatici, inferi vero per *Tyrrhenum*.

5 *Si figit adamantinos, &c.*] Si magnificas illas ædes mora etiam obaidet ingrediturque, et habitatores earum non mitius tractat quam infimos quosque et egentes: si in illis ædium 'summis verticibus clavos figit adamantinos,' id est, imperii ac dominatus sui jura exercet: metaphora ducta ab annali clavo, qui in parietibus ædium sacrarum figebatur singulis annis, ut numerus annorum inde colligeretur. De quibus Liv. passim. Alii sic explicant; si summos etiam apices seu capita virorum principum spiculis suis durissimis transfigit mors, et enecat.

*Adamantinos*] Adamante firmiores. 1. Od. 35. 'trabales clavos.' Sic belle exprimit Poëta fatum ineluctabile, mortis necessitatem, et nunquam mutabile Jovis ac Deorum decretum. Pindar. Τῆς κίνδυνος κρατερῶς ἀδμάντος δῆσεν ἄλοις ;

Campestres melius Scythæ  
 (Quorum plaustra vagas rite trahunt domos) 10  
 Vivunt, et rigidi Getæ,  
 Immetata quibus jugera liberas  
 Fruges et Cererem ferunt,  
 Nec cultura placet longior annua ;

*tibus liberabis. Felicius in campis degunt Scythæ, quorum incertas habitationes carpenta circumferunt, necnon asperi Getæ, quibus arva minime circumscripta producant communes segetes ac messes; neque exercetur cultura diuturnior uno anno:*

*que trahunt domos; sed hoc usque est ex interpretamento. Rite, i. e. de more, ex illorum consuetudine.—12 Immunita quibus jugera, i. e. nullo munimine cincta, conj. vir quidam doctus in marg. ed. Pulmanni. Vide Sanadoni Notam.—14 Nonnulli hunc versum ad seqq. trahunt, hoc sensu: Alternis agriculturam exercent, ita ut qui hoc anno agris colendis vacaverint, altero quiescant. Sed hæc vix commode e verbis elicias.' Mitsch. Quidam pro*

## NOTE

9 *Campestres melius Scythæ, &c.]* Avaris divitibus sapientiores ac beatiores sunt ii populi qui inopes quidem at sine curis vivunt. Scythæ nullas domos exstruunt, per campos vagantur, modo in his pascuis, modo in illis subsistentes, suamque secum familiam plaustris vehunt, hinc *μαζόβιοι* et *μαζοφόριοι* dicti; 'quibus plaustra sedes sunt,' inquit Sallust. Vide 1. Od. 19. 10. et Od. 35. 9. et 11. Od. 9. in fine: ibique Not. Justin. lib. 11. sub initium: 'Scythias inter se nulli fines, nec enim agrum exercent, nec domus illis ulla aut tectum, aut sedes est, armenta et pecora semper pascentibus et per incultas solitudines errare solitis. Uzores liberosque secum in plaustris vehunt, quibus coriis imbrim hyemisque causa tectis pro domibus utuntur. Justitia gentis ingenis colta non legibus... aurum et argentum non appetant. Lacte et melle vescuntur. Lanæ illis nans ac vestium ignotus... pellibus utuntur ferinis. Hæc contentia illis morum quoque justitiam dedit, nihil alienum concupiscentibus

*Delph. et Var. Clas.*

... utinam reliquis mortalibus similis moderatio... prorsus ut admirabile videatur hoc illis naturam dare, quod Græci longa sapientium doctrina præceptisque Philosophorum consequi nequeunt; cultosque mores inculta barbarie superari,' &c. Hinc apud Homerum *Iliad. N. Ευαδράροι, justissimi* vocantur Scythæ. De his Strabo lib. vii. Herodot. lib. iv. Virgil. Georg. 111. &c.

11 *Rigidi Getæ]* Et hi Scythias affines duram pariter vitam agunt, frigidissima regione. Ex Strabone, ad Pontum Orientem versus circa ostium Danubii sedes habent. Plin. iv. 12. 'Ab eo in plenum quidem omnes Scytharum sunt gentes; variae tamen littori apposita tenere: alias Getæ, Daci Romanis dicti,' &c.

12 *Immetata quibus, &c.]* Scythias nimirum atque Getis agri nullis definiuntur limitibus, nullique sunt cuiquam proprii; omnes omnibus communes vicissim coluntur ab aliquibus, duntaxat quantum satis est ad annum et victum annis anni.

*Horat.*

2 I

|                                      |    |
|--------------------------------------|----|
| Defunctumque laboribus               | 15 |
| Æquali recreat sorte vicarius.       |    |
| Illic matre carentibus               |    |
| Privignis mulier temperat innocens : |    |
| Nec dotata regit virum               |    |
| Conjux, nec nitido fudit adultero.   | 20 |
| Dos est magna parentium              |    |
| Virtus, et metuens alterius viri     |    |

atque alter vices assumens pari fortuna quietem tribuit alteri laboribus exsoluto. Ibi fœmina innoxia parciit privignis matrem non habentibus, neque uxor dote potens marito imperitat, nec splendido auscultat mœcho. Illic maxima dos æstimatur vir-

placet, e Cæs. B. G. iv. 1. malint licet.—20 Lips. 4. nec nitido figit adultero.—19 Nec dotata virum regit unus Harl.—21 Lips. 1. 2. 3. 4. Desb. 2. et omnes ap. Bonfin. Annot. xli. quare, cum ille nec locum habere putet parentium, quod sit a verbo 'parere,' h. e. obsequi, igitur emendat parentibus. Quas

## NOTÆ

15 *Defunctumque laboribus, &c.*] Alii post alios culturam agrorum, sationem ac messem curant, et quiescunt; atque ad annum opus ac laborem alii aliis succedunt. De Suevis idem prope refert Cæsar de Bello Gallico initio lib. iv. 'Gens maxima et belliosissima Germanorum, Suevi: centum pagos habent: ex quibus quotannis singula millia armatorum, bellandi causa, suis e finibus educunt. Reliqui domi manent: pro se atque illis colunt. Hi rursus invicem anno post in armis sunt: illi domi remanent... privati ac separati agri apud eos nihil est: neque longius anno remanere uno in loco incolendi causa licet,' &c.

17 *Illic matre carentibus, &c.*] Ubi nulla est cupiditas, illic nec ulla novercalia odia, flagitia, veneficia: nulla uxorum aut adulteria, aut imperiosa insolensque dominatio in viros. Ea est Scythicarum mulierum fides, pudicitia, virtus, probitas.

18 *Privignis mulier temperat innocens*] Noverca non sævit in privignos, id est, mariti sui e priori conjuge

filios, nec eos veneno tollere meditatatur; quod Romæ non infrequens. Juvenal. Sat. vi. 132. 'Hippomanes, carmenque loquar, coctumque venenum, Privignoque datum?'

19 *Nec dotata regit virum*] Plant. Aulul. in fine Scen. 17. 'Quæ indotata est, ea in potestate est viri: dotatæ mactant et malo et damno viros.' Et Asinar. Scen. 1. 'Argentum accepi, dote imperium vendidi.' Juvenal. Sat. vi. 223. 'Imperat ergo viro.' Vide ibid. in superbiam mulierum plurima. Ex Justino lib. iii. Lycurgus apud Spartanos 'virgines sine dote nubere jussit; ut uxores eligerentur, non pecuniæ: severiusque matrimonia sua viri coercerent, cum nullis dotis frænis tenerentur.'

*Nec nitido fudit adultero*] Non sinit se in adulterium pertrahi ab adultero bene comto: vel, amatori et mœcho potenti non confidit, post flagitia sperans ab eo defendi tum adversus leges adulterium punientes, tum adversus maritum suum vindictam meditantem.

21 *Dos est magna parentium Virtus,*

Certo fœdere castitas,  
 Et peccare nefas, aut pretium emori.  
 O quisquis volet impias  
 Cædes et rabiem tollere civicam ;

25

*tus parentum, et pudicitia insolubili pacto alterum virum abhorrens. Illic non licet delinquere, vel merces est mors. O quicumque voluerit sceleratas strages furoremque ci-*

nugas bene castigat Glarean. Vide Fabrett. Inscriptt. p. 99.—22 ‘ Lips. 4. alterius tori: memorabilis varietas.’ Jani.—24 *Aut peccare* var. lect. ap. Jones. et pret. Alt. 1. Dess. 2. Lips. 4. Jon. *pretium est mori* vulgata lectio; et sic Harl. 1. 3. 4. 6. sed *pretium mori* Comment. Cruq. unus Bernm. Lips. 1. a m. s. 4. Alt. 1. Dess. 2. Bentleii Battel. Sax. Zar. Aac. Heins. *pretium emori* Pulmanni Hunn. et Harl. 2. 5. Baxt. Gesn. Cnn. Sanad. Jani, Bipont. Francis, Mitsch. Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. ‘ Recte haud dubie; nam et omissa est nobilior existit sententia et *emori* vocabulum doctius est, et, quomodo inde lectio est *mori* enata sit, intelligitur.’ Jani.—25 Hinc Porphyronis ætate in nonnullis libris nova Ode incipiebat, quod is perperam fieri ait. ‘ O quis, quis . . . *civicam*? emend. Beutl. contra omnes libros, et nulla necessitate, et vero inepte. Quod enim ad vulgatam lectionem *quisquis* subridet: ‘ quasi vero multo essent, qui id facere possent!’ id nollem excidiasse tanto critico. Neque sanius est, quod exclamationem *O quisquis* putidam esse, nec pathos habere pronuntiat. Denique e vulgari lectione aptissimus, e Bentleiana inductus est sententiæ progressus ad vs. 27. In Diomedis Grammatici loco nil esse præsidii, facile intelligentibus patet. Interim Bentleium secutus Sivr. [et Kidd.] *O si quis* var. lect. ap. Jon. quam recep. Sanad. et Schmid. Sed exquisitius, *quisquis volet . . . si quæret*, quam geminatnm *si*.’ Jani. *valet pro volet* var. lect. ap. Jones.—26 *Cædes aut* Pulmanni Gemblac. 1. et Diesth. Lips. 2. Venett. Glarean. Basill. Fabr. Muret. Cruq. Torrent. Rutgers. et Cuning. erat et Lambini tempore lectio vulgaris. Sed *Cædes et omnes Lambini et Bentleii*, Altt. 1. 2. Lips. 1. 3. 4. Helmstad. Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Pulmanni Hunn. Gemblac. 2. et Beller. Venett. ap. Jani, Locher. Ascens. Fab. Dacer. Steph. Bentl. Sanad. Jani, Francis, Bipont. Mitsch. Wakef. Wetzel. Kidd. et Comb. Neglexisse videntur codd. suos

NOTE

4c.] In deligendis uxoribus ibi non spectantur opes, sed virtus majorum et parentum, ac pnellex castimonia. Plaut. Amphitr. Act. 11. Scen. 2. sub finem: ‘ Non ego illam mihi dotem duco esse, quæ dos dicitur: Sed pudicitiam et pudorem, et sedatum Cupidinem, Deum metum, parentum amorem,’ &c. Repete mox allatam Lycurgi legem de dote virginum Spartanarum. Juvenal. Sat. vi. 169. ‘ Malo Venusinam, quam te, Cornelia,’ &c.

23 *Certo fœdere castitas*] Fides con-

jugalis, quam illic violare nefas, aut peccanti mors certa est, certumque ‘ peccati stipendium,’ quod ait Paulus Apostolus.

25 *O quisquis volet impias, 4c.*] Profecto cupiditas tollenda, si quis bonus Princeps velit seditiones tollere, tumultus, cædes, bella civilia, aliasque civitatum pestes. His videtur Augustum respicere: nam sic ei postea gratulatur iv. Od. 15. Strophe 3. ‘ ordinem Rectum, et vaganti fræna licentiæ Injecit, amovitque culpas, Et veteres revocavit artes,’ &c.

Si quæret PATER URBIVM  
 Subscribi statuis, indomitam audeat  
 Refrænare licentiam,  
 Clarus postgenitis; quatenus (heu nefas!) 30  
 Virtutem incolumem odimus,  
 Sublatam ex oculis quærimus invidi.  
 Quid tristes querimonîæ,  
 Si non supplicio culpa reciditur?

*cilem abolere, si cupiet imagini subscribi PARENS CIVITATUM, is infractam coercere cupiditatem suscipiat, a posteris celebrandus; quandoquidem (proh scelus!) viventem virtutem aversamur invidentes, ereptam vero aspectui desideramus. Quorum mæstia querela, si pœna crimen non amputatur? Quid leges prosunt absque mori-*

Torrent. et Cruquins.—27 Quidam codd. Lambini, unus Bersmanni, Pulmanni Diesth. Mentel. Lips. 1. a m. sec. Lips. 2. Dess. 2. Bentleii Græv. Magdal. et Battell. *quærit*.—30 *Carus postgenitis* codex antiquus ap. Canter. Nov. Lectt. VII. 30. Placet Lambino, Fabro, Dacero, ob seq. *odimus*, et sic ediderunt Dan. Heins. et Schmid. *post genitis* divisæ Lamb. et Heins. sed auctoritate codd. editores ceteri junctini. ‘*quatinus* Lamb. e nonnullis suis, Pulmanni Bellier. Lips. 3. Venet. 1492. Mancin. Cruq. Steph. Fab. Dacer. Baxt. Sic et scribi volunt Acron et Comment. Cruquii, quia *quatinus* conjunctio sit, *quatenus* adverbium. Similia Festus, Caper, Fronto, Victorin. vid. Cellar. Orthogr. Lat. edit. Harles. tom. II. p. 48. Sed sunt talia pro argutiis Grammaticorum habenda. Nullum est discrimen, nisi in scriptura, ut in *protenus* et *protinus*. Antiquior scriptura est per *e*, quam et h. l. codd. tantum non omnes exhibent.’ Jani.—32 ‘Interpunnimus, ut ad utramque clausulam, prout par est, referatur vox *invidi*; sic postulante loci scopo.’

## NOTÆ

27 *Si quæret pater urbivm* *Subscribi statuis*] Si volet dignus esse cui statua erigatur cum hac epigraphe, ‘Pater Patriæ.’ Quæ quidem appellatio honorifica contigit Camillo, Ciceroni, Julio Cæsari, Augusto; aliis item postea bonis Imperatoribus. Liv. Appian. Flor. Sueton. &c. Hic Octav. cap. 58. ‘Senatus te consentiens cum Populo Romano consulat PATRIÆ PATREM. Cui Augustus. . . . compos factus votorum meorum, P. C. quid habeo aliud Deos immortales precari,’ &c. Juvenal. Sat. VIII. 244. ‘Roma Patrem Patriæ Ciceronem libera dixit.’

30 *Clarus postgenitis*] Quidam legunt *carus*. I. Od. 28. ‘Postmodo te natis.’

*Quatenus (heu nefas)*] Ea siquidem est pravitas morum nostrorum, ut invideamus virtuti, excellentiæ, honoribus eorum qui nobiscum vivunt: mortuis autem gloriam sponte deferimus et laudationem. Egregie Vell. Paterc. ‘Præsentia invidia, præterita veneratione prosequimur. Et his nos obrui, illis instrui credimus.’

32 *Sublatam ex oculis quærimus*] Sic fit: sic vivitur. Homines quæ habent præ manibus bona vix ante cognoscunt aut ut par est æstimant, quam ea amiserint. Quam sententiam expolitam efferunt inter tot alios, Sophocles in Ajace, Plant. Captiv. Cic. in Orat. post reditum ad Quirites.

34 *Si non supplicio culpa reciditur*] Si culpæ non puniuntur; vel, si non

|                                     |    |
|-------------------------------------|----|
| Quid leges, sine moribus            | 35 |
| Vanæ, proficiunt, si neque fervidis |    |
| Pars inclusa caloribus              |    |
| Mundi, nec Boreæ finitimum latus,   |    |
| Duratæque solo nives                |    |
| Mercatorem abigunt? horrida callidi | 40 |
| Vincunt æquora navitæ?              |    |
| Magnum pauperies opprobrium jubet   |    |
| Quidvis et facere et pati,          |    |
| Virtutisque viam deserit arduæ.     |    |

*bus inutiles, si negotiatorem haud deterrent vel orbis regio æstu ferventi præclusa, nec pars Aquiloni proxima, nivesque humo constricta: et solertes nautæ maria formidabilia exasperant? Inopia dedecus ingens impellit quidlibet et moliri et perferre; atque iter asperæ virtutis relinquit. Ergo nos aut deferamus in Capitolium,*

*Wakef.* Crasius conj. *invidis*.—35 *Quid leges sine moribus? Vana proficiunt: sic neque, &c.* conj. ap. Jonea.—39 Omnes codd. *solo*; sed pro eo Bentl. *gelu*; eumque secutus Kidd. quamvis Bentleium castigaverit Cuning. in *Animadv.* p. 225.—40 Mentel. *abjiciunt*.—42 *Pauperies*, majusculo P. Sivr. 'Minus recte h. l. si quid intelligo.' Jani.—43 *Quidvis aut facere aut pati unus Bersmanni*.—44 'Pro *viam, vias* unus Bersm. *deserit* lectio omnium codd. nisi quod Lips. 3. *deseret*. Sed præclare Bentl. emendat *deserere*, eaque haud dubie vera lectio; e qua, tum in antiquis codd. per compendium scriberetur *desere*, cum lineola super ultima litera, facile potuit errore librariorum, quibus etiam *jubet* (vs. 42.) in mente adhuc et oculis esset, oriri *deserit* (vid. ad 1. Od. 1. 6.); cui suspitioni favet etiam lectio in Lips. 3. Nulla ratione satis apta est e lectione *deserit* sententia. Urgent quidem Cun. Anim. cap. xv.

NOTÆ

cessant improbi crimina perpetrare, quamvis ea puniri interdum cernant.

35 *Quid leges, sine moribus Vanæ, proficiunt*] Quid prosunt leges si non observentur, sique ad earum amassim mores non fingantur?

36 *Si neque fervidis Pars inclusa caloribus, &c.*] Si homines lucri causa nihil non tentant, et ad præclusas veluti a natura partes mundi contendunt; ad Zonam torridam, atque ad frigidam et glaciale, ubi nives asperitate ac diuturnitate frigoris duratæ sunt instar soli, vel, solo astringuntur. Vide 1. Od. 22. sub finem. Et lib. hujus Od. 3. Stroph. 14.

40 *Mercatorem*] Qui quærit opes ac

paupertatem fugit per mare, per saxa, per ignes.

*Horrida callidi Vincunt æquora navitæ*] Sic mare glaciale, sic Bonæ Spei quod vocant promontorium, ubi horrorem faciant omnia, quotidie tamen tentatur atque superatur.

42 *Magnum pauperies opprobrium, &c.*] Ex opinione vulgi scilicet. Nam longe aliter sentiant vel Ethnicorum sapientes. Vide Apuleii Apolog. ubi, 'paupertas,' inquit, 'etiam Populo Romano Imperium fundavit,' &c.

44 *Arduæ*] Hæsiodus ait viam ad virtutem longam esse et arduam, saxisque asperam, Deosque velle eam sudore parari.

Vel nos in Capitolium, 45  
 Quo clamor vocat et turba faventium,  
 Vel nos in mare proximum  
 Gemmas, et lapides, aurum et inutile,  
 Summi materiem mali,  
 Mittamus, scelerum si bene pœnitet. 50

*ad quod invitat applausus et concursus populi acclamantis, aut in mare vicinum pro-  
 jiciamus gemmas et lapillos atque aurum superfluum omnium mali causam. Si vere*

p. 268. et L. Bos. Anim. ad Hor. p. 45. doctius dici ipsam pauperiem desere-  
 rare viam virtutis, quatenus faciat, ut homines eam deserant: cujus sane  
 generis exempla plurima sunt apud Poetas; e. g. 'spes sulcis semina cred-  
 dit,' ap. Tibull. vii. 3. Verum h. l. alia res est, quod quidem inprimis mone-  
 nere debebat Bentl. Non simpliciter pauperies subjectum est, sed *paup. mag-  
 num opprobrium*, i. e. hoc, quod pauperies m. o. est. Sic vident intelligentes, non  
 apte sequi pro prædicato posse: *deserit v. v.* pro, facit, ut deseratur via.  
 Igitur non potui, quin Bentleium sequerer. Quod paulo asperiores ex ea  
 lectione numeri existunt, id non erat quod Bosius male ferret; nam vid. v. c.  
 Inf. xxviii. 7. et cf. Cui. l. l. Eodem vs. *arduam* conj. Lamb. sed exquisi-  
 tius hand dubie dicitur *virtus ardua*. vid. Cuning. l. l. p. 270. Denique et vs.  
 41. post *navitæ*, et h. vs. post *ardua* interrogationis signum ponendum, et  
 omnia hactenus referenda esse ad si vs. 36. recte viderunt T. Fab. Brouck-  
 hus. ad Propert. ii. 24. 12. Dacer. San. Schmid. Quod Bentl. Cui. Baxt.  
 male neglexere. Jani.—46 *Quos clamor* Mentel. ac *turba* Cuning.—47 Non-  
 nullæ edd. ut Cruq. 1611. *mare publicum*.—49 *Quidam* codd. item Venett.  
 1492. 1590. Locher. Ascens. Basill. Lamb. Torrent. Mur. Fabr. Heins. Steph.  
 Fab. Rutgers. Dacer. Jones. et fere edd. vett. *materiam*; sed Harl. 1. 2. 3.  
 4. 5. 6. omnes Cruquii, Pulmanni Hunn. Gemblac. 2. Beller. et Diesth. duo

## NOTÆ

45 *Vel nos in Capitolium, &c.*] Ex  
 ante dictis recte concludit: si opes  
 non juvant, immo impedimento sunt  
 bonis moribus, certe debemus eas ab-  
 jicere: itaque ut ex malis boni ali-  
 quid faciamus, deferamus eas ad Jo-  
 vem Capitolinum, et ad ornatum tem-  
 pli. Ac si minus movet nos religio  
 Deorum, at moveat saltem honos et  
 gloria nominis nostri. Nam illud vo-  
 cat et prosequetur nos *clamor et turba*  
*faventium*. Istæ nempe donationes  
 magno populi applausu fiebant, quasi  
 triumphum parantis ei qui cupiditates  
 subegisset. Petron. 'Ipse Senatus  
 recti bonique præceptor mille pondo  
 auri promittere solet Capitolino.' Sne-  
 ton. Octav. cap. 30. 'In cellam Ca-

pitolini Jovis sedecim millia pondo  
 anri, gemmasque ac margaritas quin-  
 gentias HS. una donatione contulit.'

47 *Vel nos in mare proximum, &c.*] Sic Crates Philosophus Thebanus  
 magnum auri pondus in mare deji-  
 ciens aiebat: Abite pessum, malæ ne-  
 ciditates, vos ego mergam, ipse ne  
 mergar a vobis.

48 *Gemmas, et lapides*] Gemmæ pel-  
 lucent, lapides minime: margaritæ  
 nec inter gemmas nec inter lapillos  
 censentur.

*Aurum inutile*] Vel nihil juvans ad  
 beate vivendum: vel quo non utimur  
 per avaritiam defraudantes genus.

49 *Materiem mali*] 'Lycurgus au-  
 rum argentumque velut omnium sce-

Eradenda cupidinis

Pravi sunt elementa; et teneræ nimis

Mentes asperioribus

Formandæ studiis: nescit equo rudis

Hærerere ingenuus puer,

55

Venarique timet; ludere doctior,

*crimina detestatur, extirpanda sunt improbæ cupiditatis principia; animique molliores quam oportet durioribus instituendi sunt exercitationibus. Nobilis adolescens ignorat equo insistere haud assuetus, ac venari fugit, peritior ludere sive*

\*\*\*\*\*

Bersmanni, Bentleii Græv. Leid. Zulich. Regin. Battel. et al. Lips. 1. 2. 3. Alt. 1. 2. Dess. 1. 2. Helmstad. Venett. 1477. 1478. 1479. Marcil. Cruq. Vascos. Bentl. Cuning. Sanad. Baxt. Gesn. Zeun. Jani, Bipont. Mitsch. Francis, Wetzel. Wakef. Comb. et Kidd. *materiem*. Neglexerunt codd. suos Lambin. et Torrentius.—50 'Puncto post *Mitamus* posito, illa: *scelerum si b. p.* ad seqq. trahunt omnes prope edd. Sed ad ea, quæ præcedunt, referunt Gesn. et Schmid. quos sequi ad sententiam melius videbatur.' Jani. Nostram interpunctionem servant etiam Zeun. Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. et Comb.—52 *Pravæ* Acr. Pulmanni Diesth. Anhaltin. Fabr. Mentel. Alt. 1. 2. et Lips. 4. Sed vide ad III. Od. 16. 39. *Proni* emend. Cuning. *Primi* conj. With. *Pravis* conject. ap. Jones.—54 *Firmandæ* emend. Bentl. quod aptius respondere putat τῶ *nimis teneræ* et τῶ *asperioribus*. Eum secuti sunt Cuning. Sanad. Sivr. Francis, et Kidd. Gesnero et Jani placuit emendatio. Hic vero, 'Nil video,' inquit, 'in vulgata omnium codd. lectione repre-

#### NOTÆ

lerum materiam sustulit.' Justin. lib. III. Ovid. 'opes irritamenta malorum.'

51 *Eradenda cupidinis, &c.*] Cic. Tuscul. 4. 'Cum est concupita pecunia, nec adhibita continuo ratio quasi quædam Socratica medicina, quæ sanet eam cupiditatem, permanat in venas et inhaeret in vâceribus illud malum, existitque morbus et ægrotatio, quæ avelli inveterata non possunt: eiq; morbo nomen est avaritiæ.'

*Cupidinis Pravi*] *Prave* quidam legunt *Pravæ*. Cupidinem pro cupiditate in genere masculino usurpat Horatius, II. Od. 16. 15. 'cupido sordidus.' Et Sat. I. 61. 'Pars hominum decepta cupidine falso, Nil satis est, inquit.'

52 *Elementa*] Primordia. Juvenal. Sat. XIV. 123. 'Sunt quædam vitiorum elementa.'

*Teneræ nimis Mentes asperioribus Formandæ studiis*] Vel a teneris, ut aiunt, unguiculis: vel ad laborem resque duras et asperas *formandæ* sunt mentes nimis effœminatæ et delicatæ. Vide Od. II. hujus libri.

54 *Nescit equo rudis Hærerere, &c.*] Generosus ac nobilis puer (pro dedecus!) nescit equitare, timetque venari; scit vero et amat ludere mollioribus ludis Græcorum. De Romanis exercitationibus ingenno juvene dignis vide I. Od. 8. De venatione I. Epist. 18. 49. Ita canit: 'Romanis solenne viris opus, utile famæ Vitæque et membris.'

Seu Græco jubeas trocho,  
 Seu malis vetita legibus alea;  
 Cum perjura patris fides  
 Consortem socium fallat et hospitem,

60

*Græco volueris trocho, sive magis placuerit, alea legibus prohibita: dum parens fide perjurio fracta defraudat consortem socium et hospitem; atque divitias accumu-*

hendendum.'—58 Lips. 4. *Seu mavis*. Post *alea* punctum, et mox vs. 62. post *properet* colon exhibent Lamb. Cruq. Torrent. Heins. Fab. Dacer. et Cuning. 'Sed rectius post *alea* colon, et post *properet* punctum ponunt Bentl. Sanad. et Gesn.' *Jani*.—60 *Consortes* emend. Cuning. improbante Jani. *hospites* Harl. 1. 2. 3. 4. 6. Blandd. 1. 2. 3. 4. Mald. et Sil. Cruquii, Pulmanni Hunn. Gemblac. 2. Beller. et Diesth. unns Bersmanni, Mentel. Lips. 1. 4. Altt. 1. 2. Franeg. Helmstad. Brod. Bentleii Græv. Leid. Colbert. aliique, Venett. 1477. 1478. 1479. Mediol. 1477. Florent. 1486. Bentl. Cuning. et Kidd. Reliqui codd. et edd. *hospitem*, 'quod haud dnbie longe elegantius.' *Jani*. *Consortem et socium* conj. Bentl. qnia inter *consortem* et *socium* intersit; Dacer. *Consortem, socium, &c.* eadem de causa. *fallit* et mox vs. 62. *properet* edidit Jones.

## NOTÆ

57 *Græco trocho*] Duplex fuit trochus: alter dicebatur turbo, eratque 'buxum volubile' scutica agitari a pueris solitum; de quo Virgil. *Æneid.* vii. 378. Alter ludus trochi erat, circuli ejusdam ferrei vel ænei impulsio, artem requirens ac studium; neque solis conveniebat pueris. De hoc videtur loqui Noster istic, ut et ad Pisones *Epist.* vs. 380. ubi rem vide fusius explicatam in annotationibus nostris.

58 *Vetita legibus alea*] In Saturnalibus permittebatur alea, mense Decembri: reliquis anni mensibus probrosa erat, puniebaturque legibus Cornelis, Publicia, Titia. *Ædilibus* ea cura incumbabat. Cic. *Philip.* 2. 'Licinium de alea condemnatum colusorem suum restituit.' Vide Alex. ab Alex. iii. 21. et quæ annotabo ad 1. *Epist.* 18. 21. ad has voces 'Quem præceps alea nudat.'

59 *Cum perjura patris fides, &c.*] Dum puer indulget mollibus et fatilibus stndiis, interim pater ei congerit opes per fas et nefas, quas male partas male dilapidet. Nam ille so-

cietatis fidem atque hospitij jura violare non dubitat.

60 *Consortem socium*] Has voces alii separant, explicantque *consortem*, cohæredem; *socium*, qui negotiationis societatem ac fœdus inito contractu fecit. Alii jungunt et ad unam posteriorem sententiam referunt. Nempe consors vocatur qui tantandem sortis ad mercaturam confert. Nam prima pecunia in societatem, ut lucrum inde fiat, collata sors et caput nuncupatur: quod vero ex illa per commnem negotiationis laborem accedit accrescitque, corpus societatis vocitant. Itaque ille fallit consortem socium, cum subtrahit quiddam e lucro, et in privatam rem convertit id quod esse commune oportuit. Cicero pro Sexto Roscio: 'Recte majores nostri eum qui socium fefellisset, in bonorum virorum numero habendum nullo modo putaverunt.' Vide eundem pro P. Quintio. Anmadvete porro quot et quanta mala committat ille avarus pater. 1. Periculis et laboribus se conficit. 2. Paupertatem esse malum stulte credit. 3. Omne fas violat quæ-

Indignoque pecuniam  
 Hæredi properet. Scilicet improbæ  
 Crescunt divitiæ; tamen  
 Curtæ nescio quid semper abest rei.

*lat hæredi immerito. Nimirum iniquæ augetur opes: verumtamen nescio quid semper deest angustia bonis.*

NOTÆ

tus causa. 4. Pravo exemplo filium corrumpit. 5. Seipsum defraudat victu necessario, inter opes inops.

64 *Curtæ nescio quid semper abest rei*] Nam 'multa petentibus Desunt multa.' Supra Od. xvi. in fine. Bene Seneca in Herc. Et. 625. 'Cupit hic gazis implere famem: Nec tamen omnis plaga gemmiferi Sufficit Istri;

nec tota sitim Lydia vincit; nec quæ Zephyro Subdita tellus stupet aurato Flumine clarum radiare Tagum: Nec si totus serviat Hebrus, Ruraque dives cingat Hydaspes; Intraque suos currere fines Spectet toto flumine Gangem. Avidis, avidis Natura parum eat.'

ODE XXV.

AD BACCHUM.

Horatius, super mero Bacchi spiritu percitus, suaviter Augusti laudes cantat.

Quo me, Bacche, rapis tui  
 Plenum! quæ nemora aut quos agor in specus,

*Ecquo me agis, Bacche, te repletum? Quas in sylvas atque antra præceps ra-*

Ode vigesima Libri secundi in Ed. Sanad. Epigraphe in uno cod. Bersmanni, *In Liberum Patrem*. Sanad. inscr. *Dithyrambus*.—2 'Quæ in nemora satis multi codd. et hinc editt. seriores, ut Lamb. Torr. Muret. Heins. Steph. Fab. et Dacer. Item sic Serv. ad Virg. Æn. vii. 568. Sed abest in a pluribus et melioribus Cruq. et Bentl. a nostris omnibus præter Alt. 2. a duobus Torr. Brod. Gott. et ab editt. priscis, Flor. Venet. 1478. 1492. Locher. item omiserunt Asc. Basill. 1527. 31. 55. Cruq. Fabr. Rutg. Bentl. Cun. San. Baxt. Jon. Multo etiam elegantius præpositio duo casus regens, *nemora et specus*, posteriori demum jungitur. vid. Virg. vi. 692. et ibi Ill. Heyn. Sed

NOTÆ

Metrum idem quod 1. Od. 3.

1 *Quo me, Bacche, rapis, &c.*] Ad quid me rapis, meque supra me tollis? Instruis me scilicet ad canendas Divi Augusti laudes: quod sine divina ope nequaquam tentarem. De Baccho vide II. Od. 19. ibique Not. Augusti elogia persequitur Horatius

1. Od. 12. III. Od. 5. 14. IV. Od. 5. 14. 15. II. Epist. 1.

2 *Quæ nemora*] Noster II. Epist. 2. 'Scriptorum chorus omnis amat nemus, et fugit urbes Rite cliens Bacchi.' Item: 'Carmina secessum scribentis et otia quærunr.'

Velox mente nova! quibus  
 Antris egregii Cæsaris audiar  
 Æternum meditans decus  
 Stellis inserere et concilio Jovis!

5

*pior spiritu insolenti? Quibus speluncis meditabor immortales honores Augusti, ut audiar inserens illum sideribus ac Jovis concilio? Canam splendores novos, nec-*

ut ibi, ita nostro l. priori etiam præpositionem allevere Grammatici. Mox et quos plures Lamb. ac Torr. aliquot Bentl. Pulmanni Diesth. Basill. 1527. 31. 55. Muret. Fabr. Torr. Rutg. aut q. Acr. tres Lamb. duo Torr. Pulmanni Gemblac. 1. 2. et Beller. unus Bersm. omnes Cruq. et præter tres nostros, Bentleii Græv. Leid. Regin. aliique, Venett. Locher. Asc. Lamb. Cruq. Steph. Heins. Fab. Dacer. Baxt. Jon. Bentl. San. Præstat igitur aut auctoritate. Similis locus Virg. Ecl. x. 9. Sed fateor, mihi illud aut, licet minus languidum, quam et, tamen ipsam etiam ab hoc enthusiasmi rapidissimo impetu plane alienum, ac nimis otiosum tardumque semper visum fuisse. Tum neque ad sententiam satis justa interrogatio per distributionem: 'quæ in nemora aut in quos specus?' Itaque e sensu lyrico vera lectio, et sententiæ et fervori poëtico aptissima, quam dedit Cuning. (et post eum Jön.) quæque jam est in uno Bersm. nostrisque Mentel. Helmst. Dess. 2. quæ nemora, quos a. in sp. Hand dubie de metro solliciti Grammatici illud et a. aut intruserunt. Sed vid. V. L. sup. ad xvi. 26. Item suspicor, in plurium libris veram istam lectionem extitisse, sed non ab illis notatam, quia pro errore librarii haberent omissionem particulæ. Jani. Quæ nemora Harl. 3. Bipont. Mitsch. Francis. Wetzel. Wakef. Kidd. et Comb. Quæ in nemora Harl. 1. 2. 4. 5. 6. Delph. Bond. et Schrevel. et quos Venett. ap. Zeun. Schrevel. et Gla-reau. aut quos Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. Delph. Mitsch. Wetzel. Wakef. Kidd. et Comb. Conjunctionem delent Francis et Bipont. Lips. 2. agar cum superapposito o.—5 Du Hamel emend. Æternum modulans.—6 'Alii consilio, quod accommodatius esse videtur, non propter Egyptianam fabulam a Baxtero memoratam, sed quia Jovis consilium ibi habetur.' Heyne ad Virg. Georg. 1. 25. consilio Comment. et codd. omnes Cruq. plures Torrent. Mentel. Fran. Helmat. Lips. 1. 2. 3. (Lips. 4. consilio) Venett. 1478. 1492. Locher. Basill. 1555. 580. Land. Torr. Cruq. Baxt. ed. pr. consilio Harl. 1. 2. 3. 4. 5. 6. alii, cum edd. Bond. Delph. Schrevel. Jani, Bipont. Mitsch. Wetzel. Wakef. Francis, Comb. et Kidd. 'Habuerunt haud dubie et multi libri Lamb. et Bentl. consilio, sed neglexerunt viri docti. Equidem lectionem hanc priscam revocandam censui pro vulgata consilio, quia illa, præter tantam et codd. auctoritatem, et doctior est, et sublimiorem, si quid video, ideam præbet. Nam consilium (ἡ Βουλή,) Jovis, supremos illos cælestes, qui ei in rerum administratione assessores sunt et consiliarii, designat; quæ notio in consilio non inest. vid. Gesn. Thes. et Ernest. Cl. Cic. v. consilium. Sæpissime a librariis permutata consilium et concilium, ut notum.'